Estado de Santa Catarina

              PREFEITURA DE JOAÇABA

PROJETO DE LEI Nº 3.852 DE 21 DE SETEMBRO DE 2021.

RATIFICA O PROTOCOLO DE INTENÇÕES FIRMADO

ENTRE O MUNICÍPIO DE JOAÇABA (SC) E O

MUNICÍPIO DE CATANDUVAS (SC) PARA DEFINIÇÃO

DOS LIMITES TERRITORIAIS MUNICIPAIS E

ABRANGÊNCIA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Joaçaba (SC).

Faço saber a todos os habitantes deste Município, que a Câmara

de Vereadores aprova e eu sanciono a seguinte,

LEI:

Art. 1º. Fica ratificado na íntegra o Protocolo de Intenções firmado entre o Município de

Joaçaba (SC) e o Município de Catanduvas (SC), para definição dos limites territoriais

municipais e abrangência dos serviços públicos, em anexo.

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Joaçaba (SC), em 21 de setembro de 2021.

DIOCLÉSIO RAGNINI

Prefeito

             Estado de Santa Catarina

              PREFEITURA DE JOAÇABA

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI Nº 3.852

DE 21 DE SETEMBRO DE 2021.

Senhores Vereadores,

 Encaminhamos para deliberação, Projeto de Lei que ratifica o Protocolo de Intenções

firmado entre o Município de Joaçaba (SC) e o Município de Catanduvas (SC), para definição

dos limites territoriais municipais e abrangência dos serviços públicos.

 O Protocolo tem como objeto firmar um acordo entre Joaçaba e Catanduvas no que

consiste a definição dos limites territoriais municipais e abrangência dos serviços públicos a

serem disponibilizados aos respectivos munícipes.

 É sabido e reconhecido pelas partes que a situação de fato na área atingida envolvendo

estradas vicinais, propriedades rurais e empreendimentos comerciais atualmente não

correspondem aos limites definidos no mapa e na Legislação Estadual (Lei n. 869/1963 e

13.993/2007), a qual não teve alterações/atualizações das divisas entre os Municípios desde a

emancipação de Catanduvas.

 Existe a necessidade de se firmar consenso sobre o traçado da divisa em trechos

urbanos habitados, uma vez que as inconsistências na interpretação das divisas geram

impactos socioeconômicos e administrativos, bem como problemas relativos ao Planejamento

Urbano e Controle Tributário.

 Assim, pela exposição dos motivos estampados acima, encaminhamos este Projeto de

Lei para apreciação e renovamos protestos de grande estima e consideração.

         Atenciosamente,

Joaçaba (SC), em 21 de setembro de 2021.

DIOCLÉSIO RAGNINI

Prefeito

D
igitally signed by LU

C
A

S
 F

E
LIP

E
 B

A
LE

S
T

R
IN

:
08525449954
D

N
: C

=
B

R
, O

=
IC

P
-B

rasil, O
U

=
S

ecretaria da R
eceita

F
ederal do B

rasil - R
F

B
, O

U
=

R
F

B
 e-C

P
F

 A
3, O

U
=

(E
M

B

R
A

N
C

O
), O

U
=

82895970000167, C
N

=
LU

C
A

S
 F

E
LIP

E

B
A

LE
S

T
R

IN
:08525449954

R
eason: I am

 the author of this docum
ent

Location: your signing location here
D

ate: 2021.09.06 15:37:25-03'00'
F

oxit P
D

F
 R

eader V
ersion: 11.0.0

LU
C

A
S

 F
E

LIP
E

B

A
LE

S
T

R
IN

:
08525449954

		2021-09-22T13:29:15-0300
	DIOCLESIO RAGNINI:42395984949

		2021-09-22T13:29:41-0300
	DIOCLESIO RAGNINI:42395984949